令和 5 年４月７日

保護者様

狛江市立緑野小学校

                                     校長 亀田 親子

マスク着用の考え方の見直し及び感染症予防対策について

 春爛漫の候、お子様の入学、進級おめでとうございます。保護者の皆様には、日頃より本校の教育活

動への御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、狛江市教育委員会よる「新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方の見直し等について（令

和５年３月20日）」の通知を受け、児童及び教職員についてのマスクの着用を求めないことを基本とし、

次の点について留意しながら学校教育活動を行ってまいります。

1 マスク着用の考え方の見直しについて

○ 基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望したり、健康上の理由

によりマスクを着用できなかったりする児童もいることなどから、マスクの着脱を強いることのないよ

うにいたします。

〇児童の間でもマスクの着用の有無による差別・偏見等がないよう適切に指導をいたします。

○ 咳やくしゃみの際には、咳エチケットを行うよう指導いたします。

〇児童の検温結果及び健康状態を把握するために引き続き「健康観察表」を活用します。

○ 新型コロナウイルス感染症に限らず、季節性インフルエンザ等も含め、感染症が流行している場合

などには、マスクを着用する又は着用を促すことも考えられますが、マスクの着用を強いることのない

ようにいたします。

２ 具体的な活動場面ごとの感染症予防対策

【各教科等共通】

◇「児童が対面形式となるグループワーク等」

・ 気候上可能な限り、２方向の窓を同時に開けて、常時換気を行う。

・ 少人数のグループで実施するとともに、大声での会話は控える。

◇「一斉に大きな声で話す活動」

・ 気候上可能な限り、２方向の窓を同時に開けて、常時換気を行う。

・ 近距離で向かい合っての発声は控える。

【体育】

◇「組み合ったり接触したりする運動」

・ 大声での発声は控える。

・ 見学や休憩時等には、触れ合わない程度の距離を確保し、大声での会話や発声は控える。

【給食】

・食事の前後の手洗いを徹底する。

・適切な換気を確保するとともに、大声での会話は控える。

・机を向かい合わせにしない。（黙食の必要なし）

・給食の配膳時は、衛生上の観点からマスクをする。